
Programma di mobilità all'estero per studenti -
estate 2017

Voucher studenti per la frequenza di percorsi full immersion in
lingua inglese e tedesca - Integrazione

Delibera n. 763 del 19/05/2017

"Avviso per l''ammissione al programma di mobilità voucher studenti per la frequenza di percorsi full
immersion di lingua inglese e tedesca in Paesi dell''Unione Europea - annualità 2017 nell''ambito del
Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento" -
Integrazione.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 763 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
"Avviso per l'ammissione al programma di mobilità voucher studenti per la frequenza di percorsi full
immersion di lingua inglese e tedesca in Paesi dell'Unione Europea - annualità 2017 nell'ambito del
Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento" -
Integrazione.
Il giorno 19 Maggio 2017 ad ore 09:20 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE CARLO DALDOSS
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI
Assenti: ASSESSORE MICHELE DALLAPICCOLA
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2017-S116-00144
Pag 1 di 5 
LA GIUNTA PROVINCIALE
Vista la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. recante "Sistema educativo di
istruzione e formazione del Trentino";
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;
Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013



relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
Visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C
(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;
Visto il Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2377 del 29 dicembre 2014;
Visto in particolare l'Asse 3 "Istruzione e formazione" del PO FSE che prevede fra le sue priorità il
miglioramento delle competenze chiave degli allievi (obiettivo specifico 10.2), con particolare attenzione a
quelle linguistiche;
Vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20;
Visto il Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 -
"Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" -
per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di
sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-
26/Leg. di data 14 settembre 2015, e in particolare l'art. 10 comma 4 che prevede la gestione delle operazioni
previste dagli avvisi direttamente dall'autorità di gestione in collaborazione con le strutture provinciali di
merito;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 799 del 18 maggio 2015 che approva "Metodologie e criteri
di selezione delle operazioni cofinanziate dal Fondo sociale europeo", così
come approvato dal Comitato di sorveglianza congiunto del PO FSE e del PO FESR della provincia
autonoma di Trento per il periodo di programmazione 2014-2020 nella seduta del 31 marzo 2015;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1690 di data 6 ottobre 2015 avente ad oggetto "Criteri e
modalità per l'attuazione del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1462 di data 30 agosto 2016 avente ad oggetto "Modifiche
e integrazioni dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2
RIFERIMENTO : 2017-S116-00144
Pag 2 di 5 
Fondo Sociale Europeo 2014-2020" per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-2020,
approvati con deliberazione della Giunta provinciale 6 ottobre 2015, n. 1690";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2302 di data 16 dicembre 2016 avente ad oggetto "Modalità
di coordinamento organizzativo tra le strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi operativi
Fondo sociale europeo (FSE) e Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)
2014-2020 e l'Autorità di gestione (ai sensi dell'art. 3, comma 3, del regolamento d'esecuzione dell'articolo 18
della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2, approvato con d.P.P. 14 settembre 2015, n. 12-26/Leg) e
conseguente revoca della deliberazione 9 febbraio 2015, n. 154";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 21 di data 24 gennaio 2014 che ha approvato il progetto per
la definizione del Piano straordinario di legislatura per l'apprendimento delle lingue comunitarie - Trentino
Trilingue e nella quale sono stati individuati gli obiettivi generali del piano stesso;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 di data 29 novembre 2014 con cui la Giunta
provinciale ha approvato il primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue", con il quale si dà
attuazione al piano straordinario di legislatura approvando gli obiettivi intermedi e finali assegnati al sistema
scolastico e individuando modalità e strumenti di applicazione. In particolare, uno degli obiettivi individuati
mira ad "offrire a tutti gli studenti un sistema di opportunità di apprendimento in grado di assicurare loro il
raggiungimento di livelli elevati di competenza nelle due lingue comunitarie, monitorando l'andamento delle
certificazioni linguistiche acquisite dagli studenti..";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 182 di data 10 febbraio 2017 avente ad oggetto
"Approvazione dell'"Avviso per l'ammissione al programma di mobilità voucher studenti per la frequenza di
percorsi full immersion di lingua inglese e tedesca in Paesi dell'Unione Europea -
annualità 2017" nell'ambito del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia
autonoma di Trento;
Considerato che ai fini della partecipazione al programma di mobilità voucher studenti è richiesto il
versamento di una somma a titolo di compartecipazione all'iniziativa di importo variabile in base al proprio



indicatore ICEF Piano Trentino Trilingue ed il deposito di un assegno a titolo di cauzione di importo pari a
Euro 500,00;
Considerato che l'Avviso riporta al paragrafo 13 gli adempimenti previsti ai fini della restituzione della
cauzione ed al paragrafo 14 le penalità in caso di mancata frequenza, nonché le cause di forza maggiore al
manifestarsi delle quali è prevista la restituzione della quota di compartecipazione versata;
Ritenuto di provvedere, qualora possibile, allo scorrimento delle graduatorie in riferimento ai casi di ritiro dal
percorso dopo l'iscrizione formale, compatibilmente con i vincoli organizzativi;
Considerato che, ove l'Amministrazione sia in grado di sostituire lo studente rinunciatario con uno studente
inserito in riserva nella medesima graduatoria attraverso lo scorrimento della stessa, il subentro del nuovo
studente comporta il versamento della relativa cauzione e quota di compartecipazione;
Dato atto che, per i criteri di formazione delle graduatorie, gli studenti posti in riserva hanno di norma un
ICEF più elevato di quelli ammessi e quindi sono tenuti al versamento di una compartecipazione maggiore;
precisato che nei casi eccezionali in cui l'ICEF dello studente posto in riserva risulti inferiore a quello dello
studente rinunciatario, è interesse prevalente RIFERIMENTO : 2017-S116-00144
Pag 3 di 5 
dell'Amministrazione favorire la partecipazione al programma di mobilità al maggior numero possibile di
studenti e quindi sostenere l'eventuale costo differenziale;
Dato atto che l'eventuale costo di cambio di intestazione del titolo di viaggio o altre eventuali spese già
sostenute saranno recuperati dalla cauzione;
Ritenuto quindi opportuno prevedere che la cauzione e la quota di compartecipazione siano restituite allo
studente rinunciatario, qualora l'Amministrazione sostituisca lo stesso con uno studente inserito in riserva
nella medesima graduatoria attraverso lo scorrimento della stessa, fatto salvo il recupero dalla cauzione
dell'eventuale costo di cambio di intestazione del titolo di viaggio o delle altre eventuali spese già sostenute;
Acquisito il parere obbligatorio e vincolante dell'Autorità di Gestione, ai sensi dell'articolo 10,
comma 2, del Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015,
n. 2 per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di
sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-26/Leg.
di data 14 settembre 2015;
Visti i pareri dei Servizi di staff di cui alla deliberazione della Giunta provinciale 15 gennaio 2016,
n. 6;
A voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A
1. di stabilire che è possibile procedere allo scorrimento delle graduatorie relative al programma di mobilità
voucher studenti per la frequenza di percorsi full immersion di lingua inglese e tedesca in Paesi dell'Unione
europea 2017, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 182 di data 10 febbraio 2017, in
riferimento ai casi di ritiro dal percorso dopo l'iscrizione formale, compatibilmente con i vincoli
organizzativi;
2. di stabilire che, come meglio indicato in premessa, nel caso di ritiro dello studente formalmente iscritto sia
restituita allo studente rinunciatario la quota di compartecipazione versata e la cauzione depositata qualora
l'Amministrazione sostituisca lo stesso con uno studente inserito in riserva nella medesima graduatoria
attraverso lo scorrimento della stessa, fatto salvo il recupero dalla cauzione dell'eventuale costo di cambio di
intestazione del titolo di viaggio e delle altre eventuali spese già sostenute;
3. di integrare conseguentemente l'Avviso approvato con la deliberazione n 182 di data 10
febbraio 2017, come risultante dall'Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che
sostituisce l'allegato 1 della deliberazione in parola;
4. di confermare quanto altro stabilito dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 182
di data 10 febbraio 2017.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00144
Pag 4 di 5 SAG 
Adunanza chiusa ad ore 11:00
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


